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LAMPIRAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2 
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Tabel 2. Data Pretest Setelah diurutkan 

N0 NAMA TES AWAL 

1 Arief 23,97 
2 Adi 23,13 
3 Putra 22,64 
4 Efron 21,85 
5 Axel 21,58 
6 Roni 21,41 

7 Zidane 21,15 
8 Dandi 19,65 

9 Rio 19,57 

10 Sultan 19,55 

11 Damar 19,02 

12 Maulana 18,41 

13 Ferdi 18,21 

14 Rafi restu 17,52 

15 Fadli 17,25 

16 Arkan 17,24 

17 Dias 16,41 

18 Rangga 16,34 

19 Doni 16,32 

20 Hardi 16,15 

21 Radja 15,46 

22 Duno 15,38 

23 Zidane 15,23 

24 Ziya 14,99 

25 Rendra 14,69 

26 Dilar 14,58 

27 Fahri 14,54 

28 Fauzan 14,43 

29 Fandi 14,15 

30 Dio 13,37 

 

 

 

 

Lampiran 3 
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Tabel 3. Data Pretest Turn drill 

NO NAMA TES AWAL 

1 Arief 23,97 

2 Putra 23,13 

3 Axel 21,85 

4 Zidane 21,41 

5 Rio 19,65 

6 Damar 19,57 

7 Ferdi 19,55 

8 Fadli 19,02 

9 Dias 17,52 

10 Doni 17,25 

11 Radja 17,24 

12 Zidan 16,15 

13 Rendra 15,46 

14 Fahri 14,99 

15 Fandi 14,15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 4 
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Table 4. Data Pretest Figure eight 

NO NAMA TES AWAL 

1 Adi 22,64 

2 Efron 21,58 

3 Roni 21,15 

4 Dandi 18,41 

5 Sultan 18,21 

6 Maulana 16,41 

7 Rafi restu 16,34 

8 Arkan 16,32 

9 Rangga 15,38 

10 Hardi 15,23 

11 Duno 14,69 

12 Ziya 14,58 

13 Dilar 14,54 

14 Fauzan 14,43 

15 Dio 13,37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5 
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Tabel 5  Hitungan perbedaan 2 kelompok 

N0 

Latihan Turn drill Latihan Figure eight 

Y1 Y12 Y2 Y22 

1 23,97 574,6 22,64 512,6 

2 23,13 535 21,58 465,7 

3 21,85 477,4 21,15 447,3 

4 21,41 458,4 18,41 338,9 

5 19,65 386,1 18,21 331,6 

6 19,57 383 16,41 269,3 

7 19,55 382,2 16,34 267 

8 19,02 361,8 16,32 266,3 

9 17,52 307 15,38 236,5 

10 17,25 297,6 15,23 232 

11 17,24 297,2 14,69 215,8 

12 16,15 260,8 14,85 212,6 

13 15,46 239 14,54 211,4 

14 14,99 224,7 14,49 208,2 

15 14,15 200,2 13,37 178,8 

∑ 280,91 78910,4 253,28 64150,8 

 

1. Mencari mean kelompok test Turn drill 

MY1 = 
∑Y1

𝑛
=  

280,91

15
= 18,73 

2. Mencari Standar Deviasi Turn drill 

SY1 = 
𝑛.  ∑(Y1)2− (∑Y1)2 

𝑛.  (𝑛−1)
=  

15.78910,4− (280,91)2

15.  (15−1)
=  

66310,15−64095,05 

15.14  
=  

2215,1

210
=

10,5 

3. Mencari mean kelompok Figure eight 

MY2 = 
∑Y2

𝑛
=  

253,28

15
=16,91 

4. Mencari Standar Deviasi Figure eight 
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SY2 = 
𝑛.  ∑(Y2)2− (∑Y2)2 

𝑛.  (𝑛−1)
=  

15.64150,8− (253,28)2

15.  (15−1)
=  

 48836,7− 47110,7 

15.  14
=  

1726,0

210
=

8,22 

5. Mencari Varian Gabungan dua Kelompok 

S
2 = √(nY1−1) SY1

2  +(nY2−1) SY2

nY1+ nY2−2

2

 

S
2
 = √

(15−1) 10,5 +(15−1) 8,22

15 + 15−2
 

S
2 
= √

14 .  10,5  +14 .  8,22

28
 

S
2
 = √

147,7+115,1

28
 

S
2
 = √

262,7

28
 

S
2
 = √9,38 

S
 
= √9,38  

S = 3,06 

 

Mencari t hitung 

t = 
MY1− MY2

𝑆 √
1

ny1
+

1

ny2
 
 

KETERANGAN : 

MY1 = rata-rata latihan Turn drill 

MY2 = rata-rata latihan figure eight 

S = Standar Deviasi gabungan 

SY1 = Standar deviasi kelompok Turn drill 

SY2 = Standar deviasi kelompok Figure eight 

Ny1 = banyaknya sampel latihan Turn drill 

Ny2 = banyaknya sampel latihan Figure eight 

DF = ny1 + ny2 -2 
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t = 
18,73− 16,91

3,06 √
1

15
+

1

15
 

 

t = 
1,82

3,06 .  √0,12 
 

t = 
1,82

3,06 .  0,35
 

t = 
1,82

1,07
 

t = 1,701 

6. Mencari ttabel : 

= ( α ; n – 1) 

= ( 0,05 ; 14) 

 = 1,761  

Kesimpulan  : 

Sesuai dengan hasil pengolahan data maka, dapat diketahui bahwa thitung <ttabel 

yaitu, 1,701 untuk thitung dan 1.761 untuk ttabel, sehingga 1,701 < 1.761. Hal 

tersebut berarti, tidak terdapat perbedaan antara kelompok latihan turn drill 

menggunakan bola dan kelompok latihan figure eight menggunakan bola. 
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Lampiran 6 

Tabel 6. Data pretest dan posttest kelompok latihan Turn drill 

NO NAMA TES AWAL TES AKHIR 

1 Arief 23,97 22,67 

2 Putra 23,13 21,92 

3 Axel 21,85 20,05 

4 Zidane 21,41 19,8 

5 Rio 19,65 17,27 

6 Damar 19,57 17,45 

7 Ferdi 19,55 17,79 

8 Fadli 19,02 17,89 

9 Dias 17,52 14,53 

10 Doni 17,25 15,84 

11 Radja 17,24 15,38 

12 Zidan 16,15 14,65 

13 Rendra 15,46 12,38 

14 Fahri 14,99 12,59 

15 Fandi 14,15 12,96 
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Lampiran 7 

Tabel 7. Data pretest dan posttest kelompok latihan Figure eight 

NO NAMA TES AWAL TES AKHIR 

1 Adi 22,64 19,36 

2 Efron 21,58 19,51 

3 Roni 21,15 18,98 

4 Dandi 18,41 15,87 

5 Sultan 18,21 16,4 

6 Maulana 16,41 14,47 

7 Rafi restu 16,34 11,6 

8 Arkan 16,32 13,53 

9 Rangga 15,38 12,8 

10 Hardi 15,23 13,04 

11 Duno 14,69 12,99 

12 Ziya 14,58 12,68 

13 Dilar 14,54 12,73 

14 Fauzan 14,43 11,89 

15 Dio 13,37 11,2 
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Lampiran 8 Uji Paired Turn drill 

Tes awal dan tes akhir Latihan Turn drill terhadap kemampuan dribbling siswa 

usia 14 tahun SSB Kabomania 

1. Membuat hipotesis statistik 

Ho = µo = 0 (tidak ada peningkatan) 

H1 = µo> 0 (ada peningkatan) 

2. Table 8. Data tes awal dan tes akhir Latihan Turn drill 

No X1 Y1 D D2 

1 23,97 22,67 1,3 1,69 

2 23,13 21,92 1,21 1,46 

3 21,85 20,05 1,8 3,24 

4 21,41 19,8 1,61 2,59 

5 19,65 17,27 2,38 5,66 

6 19,57 17,45 2,12 4,49 

7 19,55 17,79 1,76 3,10 

8 19,02 17,89 1,13 1,28 

9 17,52 14,53 2,99 8,9 

10 17,25 15,84 1,41 1,99 

11 17,24 15,38 1,86 3,5 

12 16,15 14,65 1,5 2,25 

13 15,46 12,38 3,08 9,5 

14 14,99 12,59 2,4 5,76 

15 14,15 12,96 1,19 1,42 

∑ 280,91 253,17 27,7 56,8 
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3. Menentukan Rentang Pretest Turn drill (R) 

R = nilai max. – nilai min. 

R = 23,97– 14,15 

R = 9,82 

4. Menentukan Banyak Kelas Pretest Turn drill (K) 

K = 1 + 3.3 (Log n) 

K = 1 + 3.3 (Log 15) 

K = 1 + 3.3 (1,17) 

K = 1 + 3.8 

K = 4,8 = 5 

5. Menentukan Panjang Kelas Pretest Turn drill (P) 

P = 
𝑅

𝐾
 = 

9,82

5
 = 1,96 

6. Menentukan Rentang Posttest Turn drill (R) 

R = nilai max. – nilai min. 

R = 22,67 – 12,96 

R = 9,71 

7. Menentukan Banyak Kelas Posttest Turn drill (K) 

K = 1 + 3.3 (Log n) 

K = 1 + 3.3 (Log 15) 
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K = 1 + 3.3 (1,17) 

K = 1 + 3.8 

K = 4,8 = 5 

8. Menentukan Panjang Kelas Posttest Turn drill (P) 

P = 
𝑅

𝐾
 = 

9,71

5
 = 1,94 

9. Mencari Mean difference (MD) 

MD = 
∑𝐷

𝑛
=  

27,7

15
= 1,85 

10. Mencari standar deviasi dan difference (SDD) 

SDD = √[
∑𝐷2

𝑛
] −  [

∑𝐷

𝑛
]

2

 

SDD = √[
56,8

15
] − [

27,7

15
]

2

 

SDD = √3,78 − 3,42 

SDD = √0,36 

SDD = 0,60 

11. Mencari standar error dari mean Difference (SEMD) 

SEMD = 
𝑆𝐷𝐷

√𝑛−1
=  

0,60

√15−1
=  

0,60

√14
=  

0,60

3,7
= 0,16 

12. Mencari t0 (t hasil observasi) atau th (t hitung) 

t0 = 
𝑀𝐷

𝑆𝐸𝑀𝐷
=  

1,85

0,16
= 11,404 
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13. Mencari tt (t tabel) dengan degree of freedom atau derajat kebebasan 

df/db = N-1 pada taraf signifikasi 5% 

df/db = 15 -1 

 = 14 

 = 1,761 

kesimpulan ternyata thitung>ttabel, ini berarti bahwa ada peningkatan setelah 

diberikan Latihan Turn drill  dalam meningkatkan kemampuan dribbling bola 

pada siswa usia 14 tahun SSB Kabomania 
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Lampiran 9 Uji Paired Figure eight 

Pretest dan post tes Figure eight menggunakan bola  terhadap kemampuan 

dribbling Siswa usia 14 tahun SSB Kabomania 

1. Membuat hipotesis statistik 

H0 = µ0 = 0 ( tidak ada peningkatan) 

H1 = µ0> 0 ( ada peningkatan) 

2. Tabel 9. Data tes awal dan tes akhir Figure eight 

No X1 Y1 D D
2 

1 22,64 19,36 3,28 10,8 

2 21,58 19,51 2,07 4,28 

3 21,15 18,98 2,17 4,71 

4 18,41 15,87 2,54 6,45 

5 18,21 16,4 1,81 3,28 

6 16,41 14,47 1,94 3,76 

7 16,34 11,6 4,74 22,5 

8 16,32 13,53 2,79 7,78 

9 15,38 12,8 2,58 6,66 

10 15,23 13,04 2,19 4,80 

11 14,69 12,99 1,7 2,89 

12 14,58 12,68 1,9 3,61 

13 14,54 12,73 1,81 3,28 

14 14,43 11,89 2,54 6,45 

15 13,37 11,2 2,17 4,71 

∑ 253,28 217,05 36,23 95,88 
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3. Menentukan Rentang Pretest Figure eight (R) 

R = nilai max. – nilai min. 

R = 22,64 – 13,37 

R = 9,27 

4. Menentukan Banyak Kelas Pretest Figure eight (K) 

K = 1 + 3.3 (Log n) 

K = 1 + 3.3 (Log 15) 

K = 1 + 3.3 (1,17) 

K = 1 + 3.8 

K = 4,8 =5  

5. Menentukan Panjang Kelas Pretest Figure eight (P) 

P = 
𝑅

𝐾
 = 

9,27

5
 = 1,85 

6. Menentukan Rentang Posttest Figure eight (R) 

R = nilai max. – nilai min. 

R = 19,36 – 11,2 

R = 8,16 

7. Menentukan Banyak Kelas Posttest Figure eight (K) 

K = 1 + 3.3 (Log n) 

K = 1 + 3.3 (Log 15) 
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K = 1 + 3.3 (1,17) 

K = 1 + 3.8 

K = 4,8 = 5 

8. Menentukan Panjang Kelas Posttest Figure eight (P) 

P = 
𝑅

𝐾
 = 

8,16

5
 = 1,63 

9. Mencari Mean difference ( MD ) 

MD = 
∑ 𝐷

𝑛
 = 

36,23

15
 = 2,42 

10. Mencari standar deviasi dan difference (SDD) 

SDD = √[
∑𝐷2

𝑛
] −  [

∑𝐷

𝑛
]

2

 

SDD = √[
95,88

15
] −  [

36,23

15
]

2

 

SDD = √6,39 − 5,80 

SDD = √0,59 

SDD = 0,77 

11. Mencari standar error dari mean Difference (SEMD) 

SEMD = 
𝑆𝐷𝐷

√𝑛−1
=  

0,77

√15−1
=  

0,77

√14
=  

0,77

3,7
= 0,21 

12. Mencari t0 (t hasil observasi) atau th (t hitung) 

t0 = 
𝑀𝐷

𝑆𝐸𝑀𝐷
=  

2,42

0,21
= 11,524 



89 
 

 

13. Mencari tt (t tabel) dengan degree of freedom atau derajat kebebasan 

df/db = N-1 pada taraf signifikasi 5% 

df/db = 15 - 1 

 = 14 

 = 1,761 

14. kesimpulan ternyata thitung>ttabel, ini berarti bahwa ada peningkatan setelah 

diberikan latihan Figure eight dalam meningkatkan kemampuan dribbling 

bola pada siswa usia 14 tahun SSB Kabomania
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Lampiran 10 Uji Independent Sampel t test 

1. Membuat hipotesis statistik 

Ho = µo = 0 (tidak ada perbedaan rata-rata) 

H1 = µo> 0 (ada perbedaan rata-rata) 

2. Table 10. Data tes akhir Turn drill dan Figure eight 

No Y1 (Y1)2 Y2 (Y2)2 

1 22,67 513,9289 19,36 374,8096 

2 21,92 480,4864 19,51 380,6401 

3 20,05 402,0025 18,98 360,2404 

4 19,8 392,04 15,87 251,8569 

5 17,45 304,5025 16,4 268,96 

6 17,27 298,2529 14,47 209,3809 

7 17,79 316,4841 11,6 134,56 

8 17,89 320,0521 13,53 183,0609 

9 14,53 211,1209 12,8 163,84 

10 15,84 250,9056 13,04 170,0416 

11 15,38 236,5444 12,99 168,7401 

12 14,65 214,6225 12,68 160,7824 

13 12,38 153,2644 12,73 162,0529 

14 12,96 167,9616 11,89 141,3721 

15 12,59 158,5081 11,2 125,44 

∑ 253,17 4420,68 217,05 3255,78 
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3. Mencari mean posttest Turn drill 

MY1 = 
∑Y1

𝑛
=  

253,17

15
= 16,88 

4. Mencari Standar Deviasi Turn drill 

SY1 = 
𝑛.  ∑(Y1)2− (∑Y1)2 

𝑛.  (𝑛−1)
=  

15.4420,68− (253,17)2

15.  (15−1)
=  

66310,15−64095,05 

15.14  
=  

2215,1

210
=

10,5 

5. Mencari mean posttest Figure eight 

MY2 = 
∑Y2

𝑛
=  

217,05

15
=14,47 

6. Mencari Standar Deviasi Figure eight 

SY2 = 
𝑛.  ∑(Y2)2− (∑Y2)2 

𝑛.  (𝑛−1)
=  

15.3255,78− (217,05)2

15.  (15−1)
=  

 48836,7− 47110,7 

15.  14
=  

1726,0

210
=

8,22 

7. Mencari Varian Gabungan dua Kelompok 

S
2 = √(nY1−1) SY1

2  +(nY2−1) SY2

nY1+ nY2−2

2

 

S
2
 = √

(15−1) 10,5 +(15−1) 8,22

15 + 15−2
 

S
2 
= √

14 .  10,5  +14 .  8,22

28
 

S
2
 = √

147,7+115,1

28
 

KETERANGAN : 

MY1 = rata-rata latihan Turn drill 

MY2 = rata-rata latihan figure eight 

S = Standar Deviasi gabungan 

SY1 = Standar deviasi latihan Turn drill 

SY2 = Standar deviasi latihan Figure eight 

Ny1 = banyaknya sampel latihan Turn drill 

Ny2 = banyaknya sampel latihan Figure eight 

DF = ny1 + ny2 -2 
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S
2
 = √

262,7

28
 

S
2
 = √9,38 

S
 
= √9,38  

S = 3,06 

8. Mencari t hitung 

t = 
MY1− MY2

𝑆 √
1

ny1
+

1

ny2
 
 

t = 
16,88− 14,47

3,06 √
1

15
+

1

15
 

 

t = 
2,41

3,06 .  √0,12 
 

t = 
2,41

3,06 .  0,35
 

t = 
2,41

1,07
 

t = 2,252 

9. Mencari ttabel : 

= ( α ; n – 2) 

= ( 0,05 ; 28) 

= 1,701  



93 
 

 

 

10. Kesimpulan  : 

Sesuai dengan hasil pengolahan data maka, dapat diketahui bahwa thitung > 

ttabel yaitu, 2,252 untuk thitung dan 1.701 untuk ttabel, sehingga 2,252 > 1.701. 

Hal tersebut berarti, terdapat perbedaan hasil rata-rata antara latihan turn drill 

menggunakan bola dan latihan figure eight menggunakan bola. 

Dari hasil pengolahan data tersebut juga dapat disimpulkan, latihan figure 

eight menggunakan bola dinyatakan lebih efektif dalam meningkatkan 

kemampuan dribbling bola pada siswa usia 14 tahun SSB Kabomania karena 

latihan Figure eight menggunakan bola memiliki nilai mean difference lebih 

besar dibandingkan dengan mean difference Turn drill menggunakan bola, 

1,85< 2,42. 
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Lampiran 11 daftar t table 
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Lampiran : Foto – Foto penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar : Pengambilan Tes Awal 

Sumber : Dokumen Penelitian 
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Gambar : Briefing Sebelum latihan 

Sumber : Dokumen Penelitian 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar : Basic/warming up 

Sumber : Dokumen Penelitian 
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Gambar : Latihan Figure Eight 

Sumber : Dokumen Penelitian 
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Gambar : Latihan Turn Drill 

Sumber : Dokumen Penelitian 
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Gambar : Tes akhir 

Sumber : Dokumen Penelitian 
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